2

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

Р Е Ш Е Н И Е -проект

__.06.2015                                                                                                      № 56/п

Об утверждении Положения об ежегодных отчетах
главы  городского округа Нижняя Салда и ежегодных отчетах
главы администрации  городского округа Нижняя Салда
перед Думой  городского округа Нижняя Салда
В соответствии со статьями 35, 36, 37 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 27, 27.1 и 29 Устава  городского округа Нижняя Салда, Дума городского округа Нижняя Салда
Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Положение о ежегодных отчетах главы  городского округа Нижняя Салда и ежегодных отчетах главы администрации городского округа Нижняя Салда перед Думой  городского округа Нижняя Салда (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Городской вестник – Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.
4. Контроль над выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам законодательства, местного самоуправления и безопасности (В.Д. Мурашов).
Глава городского округа                                                             Е.В. Матвеева
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы

городского округа
Нижняя Салда
от  ___________  №  56/п
 Положение об ежегодных отчетах

главы  городского округа Нижняя Салда и ежегодных отчетах

главы администрации  городского округа Нижняя Салда

перед Думой  городского округа Нижняя Салда
1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления и рассмотрения   Думой  городского округа Нижняя Салда (далее по тексту - Дума) ежегодных отчетов главы  городского округа  Нижняя Салда (далее по тексту - глава городского округа) о результатах его деятельности, деятельности Думы городского округа Нижняя Салда, главы администрации  городского округа Нижняя Салда (далее – глава администрации) о результатах его деятельности, деятельности администрации  городского округа Нижняя Салда (далее – администрации), в том числе о решении вопросов, поставленных Думой.

2. Ежегодный отчет главы городского округа должен содержать следующую информацию:
1) об осуществлении в отчетном году главой городского округа полномочий как высшего должностного лица городского округа;

2) об осуществлении в отчетном году главой городского округа полномочий председателя Думы;

3) о результатах организации деятельности Думы в отчетном периоде;

4) о работе с населением (личные приемы, встречи с избирателями) и общественными формированиями.
3. Глава городского округа ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, направляет в Думу отчет о результатах своей деятельности, организации деятельности Думы.
4. Ежегодный отчет главы администрации должен содержать следующую информацию:
1) об исполнении в истекшем году полномочий главы администрации, установленных Уставом городского округа Нижняя Салда, прав и обязанностей, определенных контрактом с главой городского округа;
2) об исполнении в истекшем году полномочий администрации  по решению вопросов местного значения и осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области;

3) о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа за отчетный год и их планируемых значениях, основываясь на показателях Типовой формы доклада, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 года  №1317;
4) о реализации долгосрочных и краткосрочных муниципальных программ действовавших в истекшем году;

5) о решении вопросов, поставленных Думой, которые направлялись главе администрации и в администрацию  в отчетном периоде.

5. Глава администрации  ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в Думу отчет о результатах деятельности администрации,  в том числе о решении вопросов, поставленных Думой.

6. Если период деятельности главы городского округа и (или) главы администрации в отчетном году составляет менее одного года, то отчет предоставляется за фактический период деятельности соответственно главы городского  округа и (или) главы администрации.
7. Порядок подготовки отчета главы городского округа, отчета главы администрации устанавливается соответственно постановлением главы городского  округа и постановлением администрации.

8. Отчет главы городского округа и отчет главы администрации  представляются в Думу в письменном виде и на электронном носителе с сопроводительным письмом.

9. Отчет главы городского округа и отчет главы администрации предварительно рассматривается на заседаниях постоянных комиссий Думы.
10. Предложения и замечания по отчету главы городского округа и отчету главы администрации направляются соответственно главе городского округа и главе администрации не позднее двух дней с момента рассмотрения их постоянными комиссиями Думы.

11. По итогам предварительного рассмотрения, Дума разрабатывает проект решения Думы об отчете главы городского округа и проект решения Думы об отчете главы администрации.

12. Отчет главы городского округа и отчет главы администрации рассматривается на заседании Думы, которое проводится не позднее 01 апреля года, следующего за отчетным. Присутствие главы городского округа и главы администрации на этом заседании обязательно. Каждый отчет рассматривается отдельно и по каждому отчету принимается отдельное решение.
13. Глава городского округа, глава администрации имеют право представлять свои отчеты в форме докладов, тезисов и презентаций.
14. По результатам рассмотрения отчета главы городского округа и отчета главы администрации деятельность главы городского округа и (или) деятельность главы администрации может быть признана либо удовлетворительной, либо неудовлетворительной.

15. В случае, если деятельность по результатам отчета главы городского округа признана неудовлетворительной, то в решении Думы устанавливается обязанность главы городского округа принять меры по устранению выявленных недостатков и устанавливаются сроки рассмотрения Думой информации главы городского округа о принимаемых мерах по улучшению его деятельности.
16. В случае, если деятельность главы администрации по результатам его отчета признана неудовлетворительной, то в решении Думы устанавливается обязанность главы администрации принять меры по устранению выявленных недостатков и устанавливаются сроки рассмотрения Думой информации главы администрации о принимаемых мерах по улучшению его деятельности и деятельности администрации.

17. Глава администрации вправе обжаловать в судебном порядке решение Думы об отрицательной оценке его деятельности, деятельности администрации, в том числе по решению вопросов, поставленных Думой.

18. Решение Думы об отчете главы городского округа и решение Думы об отчете главы администрации подлежат обязательному опубликованию в порядке, установленном Уставом  городского округа Нижняя Салда. Текст отчета главы городского округа и текст отчета главы администрации размещается на официальном сайте  городского округа Нижняя Салда.